
枚方市内小中学校　保護者の皆さま

へ（教育長からのお願い）

保護者の皆さまにおかれましては、新型コ

ロナウイルス感染症対策にご理解、ご協力

をいただき、感謝申し上げます。

新型コロナウイルスの変異したデルタ株

が、猛威をふるっています。これまで、少な

かった子どもたちへの感染も広がりをみせ

ており、大阪府では、９月12日までとしてい
た緊急事態宣言を９月30日まで延長するこ
ととなりました。本市におきましては、緊急

事態宣言の延長を踏まえ、各学校における

感染拡大防止策の更なる強化と徹底を図

り、感染拡大防止に努めてまいる所存で

す。

二学期の開始が、緊急事態宣言下であっ

たことから、市民の方からは「高齢者や、基

礎疾患のある同居家族がいるため、休校



にしてほしい」「仕事が休めないので、休校

になるのは困る」といった多岐にわたるお

声がありました。

教育委員会では、こうしたお声も受け止

め、緊急事態宣言の出ている9月12日まで
は、オンラインによる「ハイブリッド型授業」

を実施し、学習の場を学校と自宅のどちら

かを選択できるようにしました。

結果として、自宅にいてもオンライン授業で

離れた仲間とつながることができ、学びを

止めない、つながりを止めない、そして給食

も止めないこととし、登校しない場合でも、

欠席扱いとはせず「出席停止」としますの

で、受験や進路においても本人の不利益に

はなりません。

緊急事態宣言が９月30日まで延長されまし
たので、引き続きタブレット端末を活用した

「ハイブリッド型授業」を実施いたします。

これまでにない「ハイブリッド型授業」の取

組に、先生方は悪戦苦闘しながらも、子ど



もたちのために頑張っており、これからもさ

らなる改善に努めてまいります。

また、緊急事態宣言の延長により、修学旅

行やキャンプなどの泊を伴う行事、運動会・

体育祭など、大勢が集まり密になる教育活

動等は、延期や縮小等、年度当初の計画

や予定とは違ったものになる場合も想定さ

れます。学校の諸行事におきましては、そ

れぞれのねらいや、趣旨を損ねることのな

いよう留意し、保護者の皆様へ丁寧な説明

等を行い、コロナ禍における状況を踏ま

え、臨機応変に対応してまいります。

コロナ禍が長期に及んでいることから、大

人も子どもも、いろいろなことに悩みや不安

が高じやすくなっています。お子様のことで

ご心配があれば、教育委員会では臨床心

理士等による教育相談、学校にはスクール

カウンセラーの配置をしておりますので、是

非、学校や教育委員会にご相談ください。



今後とも、学校と教育委員会が一丸となっ

て感染防止対策に取り組み、子どもたちの

学びやつながりを止めないよう尽力してま

いります。子どもたちは、様々な制約の中、

ストレスを抱えながら一生懸命頑張ってい

ます。学校では、子どもたちの悩みや不安

に寄り添った対応に努めて参ります。保護

者の皆さまにおかれましても、どうか子ども

たちの気持ちを汲んでいただき、ご支援・ご

協力いただきますようお願い申し上げま

す。

令和3年9月13日
枚方市教育委員会

教育長　奈良　渉


